
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 072/2023, de 04/04/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência Animal intitulada “Fatores  de  risco,  soroprevalência  e associação 

dos alelos BoLA-DRB3 E BoLA-DQA1 com a resistência ao vírus da Leucose Enzoótica em   

bovinos das raças Crioula Lageana e Flamenga”, da doutoranda GRAZIELA VIEIRA  

FONTEQUE, a realizar-se no dia 06 de abril de 2023, às 08h30min, nas dependências do CAV:  

 

Dr. LUIZ CLAUDIO MILETTI - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. MARIA CLORINDA SOARES FIORAVANTI - (UFG/Goiânia/GO) - Membro externo 

Dr. UBIRAJARA MACIEL DA COSTA – (UDESC/Lages/SC) - Membro   

Dr. ZIGOMAR DA SILVA - (McGILL UNIVERSITY/Canadá) - Suplente externo 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 

 


